
Chaberský
ZPRAVODAJ
pravidelný měsíčník MČ Praha-Dolní Chabry

Okruh, nebo lanovka?
absurdita procesu EIA5

10

6 Zažít Chabry jinak
NOVÝ TERMÍN 19. 10.

www.DChAbRy.CZ

10
2024 Karolína Topolová

ředitelka AURES Holdings

Třešňovka a revitalizace
zhotovitel vybrán, práce na 

úpravě sadu za hřbitovem začaly



Pamětní cedulky 
ke stromům
V pátek 13. září byly i přes nepřízeň počasí 
umisťovány pamětní cedulky ke stromům 
v Nových Chabrech. Ani déšť a vítr však ni-
koho z úřadu a několik příchozích patro-
nů neodradilo. Dvacet stromů bylo v  ob-
lasti vysázeno na podzim před třemi roky 
městskou částí s  přispěním SDŽP spo-
lečně s  mnoha dobrovolníky včetně dětí 
z  mateřské školy Beranov. Všechny stro-
my již dnes hrdě a  krásně rostou, a  pro-
to byly u jejich kmenů umístěny cedulky se 
jmény jejich patronů. Budeme rádi, pokud 
společně vysázené stromy vezmete za své 
a budeme se těšit z toho, jak rostou.

Dosavad neumístěné cedulky si mohou 
patroni vyzvednout na úřadě MČ u Daniely 
Pisingerové z referátu životního prostředí.

redakce

Úvodní 
slovo
Kateřina 
Šilhová 
Šafránková
starostKa MČ

Milí Chaberáci,
v době, kdy píši úvodní slovo, se část re-

publiky potýká s následky povodní. Chab-
ry jsou na kopci, a spíše než vylití vody z 
břehů nám hrozí zaplavené cesty s materi-
álem z polí a přesycené kanály. Díky tomu, 
že kanály pravidelně čistíme díky vybudo-
vanému odvodnění pod Ústeckou v mís-
tě bývalého podchodu a také díky několi-
ka pytlům s pískem rozmístěným na kritic-
ká místa jsme stoletou vodu zvládli v Cha-
brech bez následků.

Nejzásadnější událostí září je nepo-
chybně vydání souhlasného stanoviska 

EIA (vlivu stavby na životní prostředí) Mi-
nisterstvem životního prostředí pro dva 
úseky dálnice D0 518 Ruzyně-Suchdol a 519 
Suchdol – Březiněves. Stavba okruhu tím-
to dostala zelenou ve své stávající trase. 
O paradoxech situace „záporné stanovis-
ko pro lanovku versus kladné stanovisko 
pro okruh” píši samostatný článek v tomto 
čísle na straně 5. Místo toho, aby minister-
stvo životního prostředí celý projekt vrá-
tilo k přepracování, vydalo závazné klad-
né stanovisko, ve kterém stanoví spoustu 
podmínek, které musí být splněny v nava-
zujícím řízení. Při pročítání 127 stránkové-
ho stanoviska si přečtete takové pikante-
rie, jako že současná trasa je „výsledkem 
dlouhodobé koncepční přípravy zaměře-
né na hledání optimální varianty, a to na 
úrovní strategické i projekční, podpoře-
né i multikriteriálními hodnoceními, kte-
rá prošla řádnými veřejnými projednáními 
i podrobným vyhodnocováním“. Po hledá-
ní a prověřování alternativních tras přitom 
celá léta marně voláme. 

Perlou na konci je věta: „Negativní vli-
vy se budou projevovat v nejbližším okolí 

záměru, nejcitelněji zejména v rovině po-
citového vnímání nové komunikace.“ Tak-
že prosím vás, hlavně nebuďte přecitlivělí, 
protože všechno je v pořádku a problém je 
pouze na úrovni pocitů. 

Zítra mě čeká schůzka starostů všech 
dotčených městských částí a obcí na mi-
nisterstvu dopravy. Budu za Chabry vyja-
dřovat nadále náš nesouhlas s trasová-
ním stavby, a pokud by již u nás měla stát 
v současné trase, pak jedině v „Kupkově 
standardu“. U stavby vysokorychlostní tra-
tě z Prahy do Ústí si pan ministr dopravy 
prosadil tunel v Líbeznicích o délce 3,5 ki-
lometru, a to v rovině a v poli za obcí. Dél-
ka tunelu, který byl v tomto úseku napros-
to zbytečný, se již dokonce dvakrát prodlu-
žovala a prodraží stavbu o několik miliard. 
Pokud má být dálnice v Chabrech, pak ať 
vede také tunelem.

Více vám řeknu třeba na akci Zažít 
Chabry jinak, která se bude, jak doufám, 
konat v náhradním termínu 19. října.

Vaše KŠŠ

Základní kontakty na radnici: 
E-mail: dchabry@dchabry.cz 
podněty, stížnosti, sekretariát starostky
Místní poplatky a podatelna ÚMČ,
Tel: 283 851 272
E-mail: podatelna@dchabry.cz
úřední podání, podněty, žádosti občanů
Sekretariát starostky, místostarosty 
a tajemníka,
Tel: 283 882 770
Kulturní centrum a knihovna,
Tel: 283 852 858
Tajemnice ÚMČ Lenka Drdová
�tel.: 722 974 893
�e-mail: lenka.drdova@dchabry.cz

Starostka
Mgr. Kateřina Šilhová Šafránková
�tel.: 702 222 932
�e-mail:
katerina.silhova.safrankova@dchabry.cz

1. místostarosta Stanislav Vyšín
�e-mail: stanislav.vysin@dchabry.cz
�tel.: 720 942 669

místostarostka Ing. Barbora Floriánová
�e-mail:
barbora.florianova@dchabry.cz

OTEVŘENÁ RADNICE
Veškeré informace o naší MČ nalez-
nete na webu a také Facebooku:
www.dchabry.cz
FB: Městská část Praha-Dolní Chabry

Sociální služba
Mgr. Mariana Kalianková
sociální pracovnice
725 010 084
socialni@dchabry.cz

KONTAKTy

2 ZPRÁVY Z ÚŘADU

https://www.dchabry.cz/
https://www.facebook.com/DolniChabry/


Výměna svítidel
v západní části
Dolních Chaber
Technologie hl. m. Prahy bude na přelo-
mu září a října letošního roku vyměňovat 
celkem 162 svítidel v ulicích Dolních Cha-
ber. U lamp veřejného osvětlení budou vy-
měňována svítidla v západní části Chaber, 
a to konkrétně v ulicích: Vernéřovská, Bu-
dyšínská, Doubická, Nad Úvozem, Josefa 
Vašíčka, Jana Marka, V Americe, Podhořská, 

část Spořické, Karla Rachůnka, Litická, Mi-
lana Kadlece, Dvořákova, Velemínská, Li-
bochovická, Pod Václavem, U Václava, Ka-
daňská, V Kratinách a Zaječická.

Na základě informací THMP se jedná se 
o výměnu systémem TP 66, kdy auto s plo-
šinou popojíždí od lampy k lampě a mění 
pouze svítidla. Vyměněno takto bude zhru-
ba 40 svítidel denně, tj. celkem práce potr-
vají přibližně pět dní. Přiložená mapa zná-
zorňuje svítidla, která budou vyměněna.

redakce

Výběr ze zasedání Rady 
21. srpna a 2. září 
schválila
�cenovou nabídku na variantu dodávky 
montáže včetně nového bezpečného pry-
žového povrchu a uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo týkající se revitalizace hřiš-
tě Klášterecká společností Gartensta,
�připomínky městské části Praha-Dolní 
Chabry k Aktualizaci č. 13 ZÚR HMP,
�výběr dodavatele „Revitalizace bývalé 
třešňovky – 1. etapa“ spol. OK Garden,
�uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o po-
skytování služeb – likvidaci odpadu a pro-
nájmu techniky s firmou IPODEC, a. s., za 
podmínek uvedených v  příloze č. 1 výše 
uvedeného Dodatku č. 1,
�dodatek č. 1 ke smlouvě o  poskytová-
ní služeb projektového manažera ze dne 
9. října 2023 se společností TrueVestment,
�revokaci usnesení č. 257/24/RMČ ze dne 
21. srpna 2024 o schválení darovací smlou-
vy o přijetí peněžitého daru ve výši 30 000 
Kč od Nové Chabry H+I, s.r.o., a  reklamu 
a propagaci projektu Nové Chabry H+I na 
akci „Zažít Chabry jinak“,
�zřízení Senior Pointu v  MČ Praha-Dol-
ní Chabry, zajišťujícího poradenství, po-
moc a  sociální začleňování seniorů v  MČ 
a uzavření partnerské smlouvy a smlouvy 
o udělení souhlasu s neziskovou organiza-
cí SPOLEČNĚ, o.p.s.,
�zřízení Family Pointu v  MČ Praha-Dol-
ní Chabry, zajišťujícího rodinám volnoča-
sové, vzdělávací, poradenské a  pastorač-
ní programy a  uzavření Licenční smlouvy 
č. FP 64 s neziskovou organizací Centrum 
pro rodinu a  sociální péči, církevní práv-
nická osoba,
�podání odvolání do rozhodnutí o změně 
územního rozhodnutí ve věci „Novostavba 
řadových rodinných domů včetně přípojek 
a  veřejné parkové plochy náměstí s  dět-
ským hřištěm“ sp. zn.: MCP8 568226/2023/
OV.Sou Praha ze dne 19. srpna 2024,

neschválila
�refundaci vynaložených nákladů za pro-
vedenou deratizaci na adrese Bílenecké 
nám. 48/3, Praha-Dolní Chabry, paní Haně 
Dostálové ve výši 3 267 Kč,

vzala na vědomí
�informaci o VZ nad 10 tisíc Kč,

souhlasila
�s  návrhem uzavření dohody o  pracovní 
činnosti se zastupitelkou MČ Praha-Dolní 
Chabry Ing. Barborou Florianovou na pozi-
ci odborného garanta pro rodinnou a seni-
orní politiku k projektu Obec přátelská ro-
dinám a seniorům 2024,

nedoporučila
�změnu hranic území městské části Pra-
ha-Dolní Chabry a městské části Praha 8 ke 
schválení dle zaslaného návrhu městské 
části Praha 8.

harmonogram kontejnerů a svozu odpadu – podzim 2024

Přistavení BIO velkoobjemových kontejnerů
Datum Stanoviště Čas (hod.)

20. 10. 2024 Dvorní, Ulčova, V Kratinách 9:00–12:00

Přistavení velkoobjemových kontejnerů

Datum Stanoviště Čas (hod.)
3. 11 . 2024 Protilehlá × Kobyliská, V Kratinách, Pihelská 9:00–13:00

Svoz nebezpečného odpadu
Datum Stanoviště Čas (hod.)

8. 10. 2024 Ulčova × Ústecká 15:00–15:20
Hrušovanské nám. 15:30–15:50

Bílenecké nám. (k. ul. Měděnecká) 16:00–16:20

3ZPRÁVY Z ÚŘADU



Zastupitelé schválili firmu 
pro revitalizaci třešňovky 
i návrh změny hranic MČ
Chaberští zastupitelé se ve středu 
11.  září  2024 sešli, aby projednali důleži-
té otázky týkající se rozvoje městské části.

Plánovaná fáze Zeta projektu Nové 
Chabry spadá do katastrálního území Či-
mic a územní správy městské části Prahy 8. 
Právě zde má být vybudováno nové spor-
toviště, jehož podobu si chaberští občané 
odhlasovali ve veřejné anketě. Vzhledem 
k  právním komplikacím ohledně správy 
majetku na území jiné městské části vyvo-
laly Dolní Chabry návrh na změnu hranic. 
Sousední Praha 8 poslala návrh na úpra-
vu hranic a zároveň tím vyjádřila zájem zís-
kat do svého území rozsáhlé pozemky na-
cházející se v Dolních Chabrech, které jsou 
pro ni součástí rozvojové lokality, směnou 
za jiné. Chaberské zastupitelstvo s tímto 
návrhem nesouhlasilo a  po dohodě mezi 
všemi zastupiteli byly přijaty dvě výrazně 
menší alternativy směny pozemků a posu-
nu hranic, které budou na Prahu 8 zaslá-
ny k vyjádření.

Dále byla schválena smlouva se společ-
ností OK Garden, která provede 1. etapu 
revitalizace bývalé třešňovky za necelé dva 
miliony. Městská část získala na tento pro-
jekt dotaci hlavního města, která pokryje 
náklady. Již započalo odstraňování náleto-
vých dřevin a v plánu je nová výsadba, do-
plnění mobiliáře a především terénní a sa-
dové úpravy včetně chodníčku.

Zastupitelé souhlasili se smlouvou 
o spolupráci se soukromými investory ro-
dinného domu při panelové cestě směrem 
na Čimice. Smlouva navazuje na v  červ-
nu uzavřené memorandum s vlastníky po-
zemků v rozvojové lokalitě mezi ulicí Mila-
na Kadlece a tzv. západní panelovou ces-
tou, o  spolupráci při výstavbě místní ob-
služné komunikace, tzv. komunikace G, 
která má zajistit obsluhu budoucích domů. 
Rodinný dům bude dočasně napojen přes 
panelovou cestu a v momentě dobudová-
ní komunikace G se napojí jak trvalým pří-
jezdem, tak i veškerými inženýrskými sítě-
mi. Následně dojde k převodu v tu chvíli již 
nepotřebného dočasného dopravního na-
pojení i s pozemkem pod ním jako veřejné 

bezmotorové komunikace pro cyklo a pěší 
do svěřené správy MČ. Technická specifi-
kace tohoto dopravního napojení je obsa-
žena v textu návrhu Smlouvy o spolupráci. 
Městská část ale může díky této smlouvě 
a vybudování komunikace získat kultivova-
nou propojku na západní panelovou cestu, 
která dosud chyběla.

Byl schválen dodatek ke smlouvě se 
společností TrueVestment, která zpraco-
vala návrhy realizace energeticky úspor-
ných opatření v  chaberských mateřských 
školách a podala žádosti do dotační výzvy 
na energetické úspory. Dodatek opravuje 
administrativní chybu v  příloze smlouvy 
a nemění cenu ani termíny.

Zastupitelé rozhodli o uzavření dohody 
o pracovní činnosti se zastupitelkou a sou-
časně místostarostkou Barborou Floriáno-
vou na pozici odborného garanta pro ro-
dinnou a seniorní politiku k projektu Obec 
přátelská rodinám a  seniorům 2024. Jed-
ná se o koordinační funkci do konce kalen-
dářního roku k probíhajícím akcím a udá-
lostem v městské části financovaným ze 
získané dotace.

Schválením Memoranda o  spoluprá-
ci a uzavření Smlouvy o mlčenlivosti mezi 
městskou částí, společností Prometheus, 
energetické služby a společností SC Czech 
ABQ vzniká vzájemná spolupráce stran při 
hledání možností pro využití tepla z Tech-
nického centra Dolní Chabry, jehož pro-
jekt je v současné době předmětem říze-
ní o zahájení stavby vedeném odborem vý-
stavby a územního rozvoje Úřadu městské 
části Praha 8. Uzavření memoranda a vznik 

koncepce je v případě, že by datacentrum 
na území Dolních Chaber bylo skutečně 
vybudováno, důležitým krokem k využi-
tí vzniklého tepla a tím i ekologicky udrži-
telné a energeticky soběstačnější městské 
části. Podmínkou pro vytvoření koncepcí 
zcela na náklady společnosti Prometheus 
je právě uzavření memoranda a  smlouvy 
o mlčenlivosti.

V rámci informací o rozpočtových opat-
řeních byl upraven rozpočet Mč o pražskou 
účelovou neinvestiční dotaci v rámci podí-
lu z daně z příjmů právnických osob ve výši 
818 500 Kč na opravu silnic, dále 578 000 Kč 
obdržených jako výnos daně z technických 
her a snížení rozpočtu MČ o 164 000 Kč vrá-
cených Praze jako nedočerpaná část dota-
ce do školství a doplatek podílu z místních 
poplatků.

V závěru zasedání informoval 1. mís-
tostarosta Stanislav Vyšín o  stavu a  prů-
běhu oprav podlahy tělocvičny při základ-
ní škole.

Starostka Kateřina Šilhová Šafránková 
informovala zastupitele o  vydaném klad-
ném závazném stanovisku o  vlivu stavby 
na životní prostředí (řízení EIA) Minister-
stva životního prostředí ke stavbě dálnice 
D0 úseky 518 a 519 a zadání právní analý-
zy ohledně dalšího postupu. Vedle právní 
obrany proti projektu si městská část kla-
de podmínky pro případ, kdy by stavba na 
jejím územím realizována byla. Dále infor-
movala o plánované schůzce na minister-
stvu dopravy.

redakce

Započaly práce 
na revitalizaci  
bývalé třešňovky
V druhé polovině srpna proběhl v čás-
ti třešňového sadu za hřbitovem chemic-
ký postřik akátů. Jedná se o likvidaci nále-
tových dřevin drobného porostu, na který 
je postřik nejúčinnější. 

V rámci první etapy procesu byla část 
akátů ošetřena postřikem a postupně osla-
bí (listy zežloutnou a opadají). Druhá fáze 

proběhne na podzim, kdy budou všechny 
porosty odstraněny včetně kořenů v rám-
ci realizace projektu. K té byl již vybrán 
zhotovitel na posledním jednání zastupi-
telstva, a to společnost OK Garden, která 
provede 1. fázi projektu, na který městská 
část získala od hl. m. Prahy finanční dota-
ci. Vyhotovenou koncepční studii k revita-
lizaci bývalé třešňovky si můžete prohléd-
nout na webu MČ v záložce Územní rozvoj.

redakce

4 Z městské části



Lanovka vs. dálnice aneb 
absurdita rozhodování EIA
Bylo 2. září 2024 a Ministerstvo životní-
ho prostředí vydalo souhlasné stanovisko 
EIA k dálnici D0 518, 519 Ruzyně – Březině-
ves. Ten samý orgán, který 26. června to-
hoto roku na základě podnětu k přezkumu 
potvrdil nesouhlasné stanovisko k projek-
tu lanovky Podbaba-Troja-Bohnice. Lanov-
ka ano, ale dálnice ne? Má tedy podle MŽP 
dálnice D0 menší vliv na životní prostředí 
než lanovka? 

Vydání souhlasného stanoviska EIA k 
D0 518, 519 Ruzyně – Březiněves je fatálním 
selháním MŽP a dalších dotčených orgá-
nů státní správy, které se k této stavbě vy-
jadřovaly! Podívejme se do stovek stránek 
dokumentace k posouzení vlivu na život-
ní prostředí (EIA) a do nezávislých odbor-
ných posudků a pojďme si srovnat jasná 
fakta a klíčová kritéria obou staveb, kte-
ré jsou od sebe vzdáleny v území jen asi 
2 km vzdušnou čarou. Šestiproudá dálni-
ce je přitom trasována v mnohem expono-
vanější lokalitě a má z hlediska přírodních 
a krajinných hodnot řádově horší dopady 
na životní prostředí, veřejné zdraví a klima 
než v podstatě ekologická lanovka. 
Technické a dopravní parametry
V rámci technických parametrů je lano-
vá dráha asi 2,3 km dlouhá, má tři stani-
ce a pět pylonů. Šestiproudá dálnice má 
oproti tomu délku 16 km (bez přivaděčů), 
sedm mimoúrovňových křižovatek, tři vel-
ké mosty, 4,6 km tunelů. Zásah do krajiny 
a zábor zemědělské půdy a lesů je nesrov-
natelný.

Dopravně koncepčním pohledem je la-
novka rychlé, ekologické a efektivní spo-
jení mezi Prahou 6 a 8, podporující rozvoj 
MHD plně v souladu s cíli Plánu udržitel-
né mobility a klimatickými závazky Prahy. 
Oproti tomu z více než 100 000 vozidel na 
šestiproudé dálnici mají být 2/3 indukova-
nou dopravou, tedy způsobí nárůst o při-
bližně 931 000 vozokilometrů denně a po-

vede naopak k přesunu části cest veřejnou 
dopravou do automobilů.
Ovzduší, hluk, klima…
Lanová dráha je výrazně tišším prostřed-
kem přepravy v porovnání s provozem dál-
nice s denně projíždějícími 100 000 vozi-
dly. Dopad na obyvatele je opět nesrov-
natelný, a i v tom nejkrajnějším případě 
se bavíme o desítkách zasažených obyva-
tel vs. desítkách tisíc zasažených obyva-
tel v jednoznačný neprospěch dálnice. To 
samé platí v případě vlivu na ovzduší, jeli-
kož lanová dráha je bezemisním prostřed-
kem. Masivní nárůst osobní a nákladní do-
pravy oproti tomu způsobí značné zhor-
šení kvality ovzduší v pražské aglomeraci. 
Zatímco lanovka v celkovém důsledku při-
spěje ke snížení CO2 díky přesunu části do-
pravy ze silnic do vzduchu, výstavba a pro-
voz šestiproudé dálnice vygeneruje obrov-
ské množství oxidu uhličitého. Záměr dál-
nice je tak v zásadním rozporu s klimatic-
kými závazky hl. města Prahy!

Krajina a kulturní památky
Lanová dráha zasáhne do trojských sva-
hů jen dvěma pylony ve velmi malé čás-
ti přírodního parku Drahaň-Troja. Nezasa-
huje do žádného zvláště chráněného úze-
mí (ZCHÚ) ani Evropsky významné lokality 
(EVL). S minimálním vlivem na faunu a flo-
ru v dotčené lokalitě. Přitom 16 km dlou-
há a 34 m široká betonová plocha plus její 
rozsáhlá obslužnost včetně mostů, tune-
lů a mimoúrovňových křižovatek prochá-
zí několika ZCHÚ, územním systémem eko-
logické stability a EVL Kaňon Vltavy u Se-
dlce (Natura 2000). O významném poško-
zení přírodního parku Drahaň-Troja jak vý-
stavbou, tak provozem dálnice nemůže být 
sporu.

Lanovka vs. dálnice pohledem EIA:
�LANOVKA – Vliv na harmonické měřít-
ko krajiny a harmonické vztahy v krajině: 
STŘEDNĚ SILNÝ A SILNÝ.
�DÁLNICE D0 ŠESTIPROUDÁ – Vliv na har-
monické měřítko krajiny a harmonické 
vztahy v krajině: SLABÝ.

Na uvedeném srovnání je jednoznačně 
zřejmá absurdnost rozhodnutí, která úřed-
níci Ministerstva životního prostředí bě-
hem necelého čtvrt roku učinili, aniž by 
přihlíželi k reálným dopadům a kritériím 
posuzovaných záměrů.

Městská část ani tímto rozhodnutím 
MŽP nevzdává své snahy o zabránit výstav-
bě šestiproudé dálnice přes území Dolních 
Chaber a blízkého přírodního parku Dra-
haň-Troja. O dalších krocích vás budeme 
dále informovat.

KŠŠ, foto: Rozumná doprava

5Z městské části



IN
ZE

RC
E

Inzerce

 

Prosíme inzerenty,

aby inzeráty posílali na adresu

inzerce@dchabry.cz
 

nejpozději do 15. dne v měsíci.

redakce

Spořická se při  
„Zažít Chabry jinak“  
dočasně uzavře dopravě
Velká sousedská akce Zažít Chabry jinak 
proběhne v náhradním termínu sobotu 19. 
října 2024 odpoledne v samém jádru měst-
ské části. V čase od 12:00 do 18:00 si vy-
žádá uzavření Spořické ulice automobilo-
vé dopravě v úseku od Citolibské po Krbic-
kou. Dopravním značením bude vyznačena 
náhradní objízdná trasa.

Uzávěra se dotkne také odklonění auto-

busových linek, které budou v daném čase 
jezdit v náhradním režimu. Provoz linky 
169 bude v čase trvání akce přerušen a lin-
ka 162 bude ve stejné době posílena zkrá-
cením intervalů. Jízdní řády autobusových 
linek pro sobotní odpoledne naleznete 
včas na stránkách ROPID.

Smyslem akce je Spořickou na jedno 
odpoledne zpomalit a umožnit příchozím 
užít si zábavu na netradičním místě přímo 
v jádru Dolních Chaber. Na slavnost jste 
srdečně zváni. Budeme se těšit, že si tuto 
jedinečnou příležitost společně pořádně 
užijeme. Pojďte s námi Zažít Chabry jinak!

Za případné komplikace se předem 
omlouváme.

redakce

6 6Akce v Mč | Inzerce



Milí Chaberáci, po horkém začátku září 
a následných záplavách přichází snad klid-
nější říjnové počasí. Jsme rádi, že jsme si 
s  povodňovým víkendem dokázali v  Cha-
brech poradit a byli jsme připraveni. Chtě-
la bych tímto poděkovat všem hasičům, 
policistům a  dobrovolníkům, kteří pomá-
hali v Praze i celé republice, kde bylo tře-
ba. My jsme v Chabrech jen musely přesu-

nout či pozměnit kulturní a podzimní akce, 
ale to si jistě vynahradíme jindy a asi by 
se nikdo nechtěl veselit, když lidé přichá-
zejí ve velké vodě o  domovy. I  my se tě-
šíme, že se definitivně zbavíme mokra ve 
školní tělocvičně, abychom ji mohli pořád-
ně používat. Mnozí z vás jistě zaznamena-
li zprávy o kladném stanovisku EIA ohled-
ně Pražského okruhu, což se týká i  úse-

ku, který vede přes Vltavu mezi Suchdo-
lem a Dolními Chabry. Přestávám věřit, že 
projekt někdo čte, když části některé části 
ani nejsou dořešeny. Budeme na tom pilně 
pracovat jako na dalších projektech, kte-
ré stále valíme kupředu. Přeji vám krásný 
a klidný říjen!

Barbora Floriánová,
místostarostka MČ Praha-Dolní Chabry

Příspěvky zastupitelŮ

Kavárničky v říjnu
Přijďte si za námi posedět a popovídat.

Říjnové Kavárničky se uskuteční ve stře-
dy 2. a 16. října standardně od 14:30 hodin.
Stanislav Vyšín, Komise kulturní a sociální

Zlobí paměť? Co s tím? 
Dozvíme se na kavárničce 
s Erikou havlasovou
Mnohým důvěrně známá fyzioterapeutka 
paní Erika nás třetí říjnovou středu nau-
čí cviky, jak si ulevit v případě plochono-
ží, jak správně cvičit a chodit. A pokud nás 
občas zlobí paměť, dostaneme návod, co 
s  tímto problémem dělat. Součástí poví-
dání i  praktických cviků a  ukázek je po-
hoštění a možná si i zazpíváme staré šlág-
ry. Záleží na našem naladění. Zarezervujte 
si židli na známém místě na 16. října. Začí-
náme ve 14:30 hod.

Rezervace: Jitka Goldsteinová, tel.: 
283 852 858, mob.: 604 976 653.

Hana Marie Kunešová

Od září se naši milí senioři setkávají  
na středečních Kavárničkách  

v Chaberském dvoře. Srdečně zveme!
Foto: Marta Dietrich Dvorská

77Příspěvky zastupitelů | Akce



Skočte s námi do bublin! komiksových bublin
12. 10. so 14:00 a 16:00 hod.

Do knihovny jsme pozvali lektory z nakladatelství CREW s jejich 
projektem Leksikon. V  rámci týdne knihoven, v sobotu 12.  10. 
odpoledne, se mohou děti zúčastnit hned dvou zábavných po-
řadů. Začínáme ve 14:00 workshopem na téma komiksu – Mi-
nikomiksářem a od 16:00 pokračujeme setkáním s  japonskou 
MANGOU. Oba programy budou trvat cca 90 min., počet míst je 
omezen, rezervace předem v  knihovně/KC osobně, e-mailem 
nebo telefonicky. Vstupné je zdarma a přítomnost rodičů mlad-
ších účastníků není problém. Těšíme se na všechny!

Výstava: heartwashing
3.–29. 10.

POhÁDKA: bROUČEK 
19. 10. so 15:00 hod.

A byl podzim a zima a pak bylo jaro. Všechno, všechno kvetlo, 
a ty včely tolik bzučely, a ti chrousti tolik hučeli, a ta tráva byla 
taková veliká, a ta rosa jako granáty, a ti ptáčci tolik zpívali, a ti 
cvrčci – ti se toho nacvrčeli! Brouček, náš velký malý hrdina, 
zažívá největší dobrodružství svého broučího života. S Beruš-
kou jsou kamarádi. Maminka s tatínkem mu drží pěsti a kmot-
řička s Janinkou z dálky dohlížejí. A možná přiletí i žluna!

Loutková pohádka pro děti od 3 let, délka 45 min. Hraje Di-
vadlo LOKVAR.

Velký sál, vstupenky 50 Kč v prodeji na místě v den konání.

Provoz galerie a knihovny je po dobu akcí pořádaných
v prostorách Kulturního centra ChD omezen.

během akcí se mohou pořizovat zvukové a obrazové záznamy určené k propagaci knihovny.

ř í j e n   2 0 2 4

3.–29. 10.
Výstava: heartwashing
Nikola Beneš Semotámová
Vernisáž 2. 10. st 18:00

Každé úterý 9:30–11:00, Dvoreček
Dopolední program pro nejmenší s tvořením, písničkami a hraním
Vstupné 50 Kč. Přihlašování FB: „Dvorečky Chaberský dvůr“

2. 10. st 14:30, Kavárnička Chaberský dvůr
Posezení u kávy a čaje

3. 10. čt 18:00, beseda Davida Miřejovského
Téma: Amerika na mušce
Povídání o USA s novinářem, reportérem a zahraničním zpravodajem
ČT na Slovensku, v Rusku a v USA.
Vstupné 100 Kč, předprodej a rezervace v KC/knihovně

10. 10. čt 19:30, Divadlo DIVOCh
Ivan Kraus: Víkend
Divadelní představení, režie Ivana Fára
Velký sál, vstupenky 120 Kč, v prodeji v KC/knihovně

12. 10. so 14:00, Minikomiksář
Zábavný workshop pro děti od 8 let s lektory z nakladatelství CREW
Knihovna, vstupné zdarma, rezervace v KC/knihovně

12. 10. so 16:00, Vstupte do světa mangy
Zábavný workshop pro děti od 8 let s lektory z nakladatelství CREW
Knihovna, vstupné zdarma, rezervace v KC/knihovně

16. 10. st 14:30, Kavárnička Chaberský dvůr
Posezení u kávy a čaje. Cvičení s Erikou Havlasovou.
Rezervace místa v KC/knihovně.

17. 10. čt 19:00, Talkshow: Krásný je život s humorem
Ivo Šmoldas
Velký sál, vstupenky 250/200 Kč v prodeji v KC/knihovně.

19. 10. so 15:00, Pohádka: brouček
Pohádka pro děti. Divadlo LOKVAR.
Velký sál, bez rezervace, vstupné 50 Kč.

24. 10. čt 19:00, Studio D
Michael Frayn: Sardinky na scénu aneb ještě jednou zezadu
Divadelní hra, režie: Marian Škvoraga
Velký sál, vstupenky 150/90 Kč v prodeji v KC/knihovně.

8
n

CHABERSKÝ DVŮR



za kulturní dvoustranu Alena Wachtlová, Jitka Goldsteinová

Přednáška spojená s  besedou pro rodiče, 
učitele a všechny ostatní, které zajímá, jaký 
vliv má zacházení s technologiemi na zdra-
vý vývoj dětí. Jsou pro děti obrazovky vhod-
né a od kolika let? A jak to vnímají samotné 
děti? Co se v nich odehrává?

Jak zdravě a  bezpečně žít v  digitálním 
světě. Jak pozorovat vlastní děti hrající si 
v  kyberprostoru s  klidem a  důvěrou… Své 
poznatky bude prezentovat a s vámi disku-
tovat Jan Kršňák, autor knižních bestsellerů 
DIGIDĚTI, Jak se učí živě?, Kdyby lidi byli stro-
my a Hra s jednoduchostí života.

Vstupenky 100 Kč, v prodeji v KC/knihov-
ně od 11. 9. , rezervace na tel.: 604 976 653.

JAN KRŠŇÁK: Děti a technologie
15. 10. út 18:00 hod.OTEVÍRACÍ DObA

P O  Z AV Ř E N O
Ú T  1 1 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 . 0 0
S T  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 . 0 0

Č T  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 : 0 0
PÁ  0 8 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 6 : 0 0
S O  1 0 . 0 0 - 1 2 . 0 0 ,  1 3 . 0 0 - 1 8 : 0 0
N E  Z AV Ř E N O

ChAbERSKÁ KNIhOVNA

VÝbĚR Z KnižníCh novinEk VÝbĚR Z NovinEK pro děti

Klubový pořad, založený na humor-
ném a  originálním vyprávění život-
ních příběhů jak ze soukromého, tak 
z profesního života Iva Šmoldase.

Velký sál, vstupenky 250/200 (65+) 
v prodeji od 10. 9. v KC/knihovně. Re-
zervace na tel.: 604 976 653.

Ivo Šmoldas: Krásný je život s humorem
17. 10. čt 19:00 hod.

9CHABERSKÝ DVŮR



Karolína Topolová, 
generální ředitelka Aures 
holdings, nejen o podpoře 
chaberského kostela
Karolína Topolová, generální ředitelka 
a  předsedkyně představenstva skupiny 
AURES Holdings, kam patří i mezinárodní 
síť autocenter AAA AUTO a Mototechna se 
100 000 prodanými auty ročně, se pohybu-
je v branži s ojetými vozy již dvacet šest let. 
Pro největšího tuzemského prodejce oje-
tin, který sídlí v Dolních Chabrech, v  roce 
1998 založila zákaznické call centrum, kte-
ré nyní zaměstnává na 250 zaměstnanců, 
ročně odbaví na 2 100 000 hovorů a  pat-
ří mezi nejmodernější v  Evropě. Postup-
ně se vypracovala až na generální ředitel-
ku společnosti. Časopis Forbes ji řadí mezi 
padesát nejvlivnějších žen České republi-
ky, umisťuje se mezi TOP 25 ženami české-
ho businessu, byla mezi finalisty soutěže 
Manažer roku, získala ocenění Manažerský 
talent, Lady Pro a  Marketér roku. Věnuje 
se i charitativní činnosti jako předsedkyně 
správní rady Dětské dopravní nadace, kte-
rá podporuje děti obětí dopravních nehod. 
Je vdaná a má desetiletou dceru.

Před více jak 26 lety jste nastoupila do 
AAA auto, dnes jste dvanáct let generální 
ředitelkou Aures Holdings. Jak se za svou 
cestou ohlížíte?
Práce v  Áčkách, tady v  Dolních Chabrech 
se dá jedním slovem shrnout jako „jízda“. 
Byla to obrovská škola, spousta práce, vý-
zev, ale také zábavy, skvělých kolegů i přá-
tel, které jsem tu za ty roky mohla poznat. 
Neskutečně rychle to uteklo a jsem, ráda, 

že si mě tenkrát tehdejší majitel vybral. 
Mým prvním úkolem bylo v AAA AUTO zalo-
žit tehdy na zelené louce Call Centrum. Do-
stala jsem důvěru a příležitost, i když jsem 
v  té době neměla zdaleka takové zkuše-
nosti, jak by se v takové roli dalo čekat.
Stále vás vaše práce baví?
Naštěstí ano. Mám štěstí, že je pro mě má 
práce od začátku i  koníčkem. Pořád se 
mám čemu učit a díky stále novým výzvám 
doufám, že mě to ani nikdy bavit nepře-
stane.
Pravidelně se umisťujete mezi nejvlivněj-
šími ženami v Česku (aktuálně 28. příčka 
podle Forbes). Jak lze takový vliv uplatnit?
Každý potřebujeme v životě nějakou inspi-
raci a ocenění. Umístění v žebříčku je pro 
mě takovou pochvalou, že to, co dělám, 
dělám dobře. Věřím, že mohu stejně jako 
i  daleko úspěšnější ženy inspirovat dal-
ší ženy, které jsou třeba teprve na začátku 
své kariéry. Příběhy inspirují!
Jaké plány máte pro AAA Auto v  Dolních 
Chabrech?
Naše skupina AURES Holdings provozu-
je více než šedesát poboček a zastoupení. 
V Česku a na Slovensku máme minimálně 
jednu pobočku AAA AUTO v každém kraji, 
proto se aktuálně zaměřujeme na expanzi 
hlavně v Polsku. Stávající pobočky pak po-
stupně rekonstruujeme a rozšiřujeme.
Pražská pobočka v Dolních Chabrech v uli-
ci Dopraváků je největším autocentrem 
AAA AUTO a  zároveň centrálou celé spo-
lečnosti i  značky Mototechna. Je to také 
největší centrum prodeje ojetých vozů ve 
střední Evropě. Přímo na prodejní ploše 
nabízí 2500 automobilů, další automobily 
máme na odstavné ploše nedaleko. Celko-
vá nabídka AAA AUTO se pohybuje okolo 

15 000 vozů. Na podzim navíc chystáme re-
konstrukci chaberského showroomu, kte-
rá přinese zákazníkům ještě více komfortu.
Jaký vztah máte k Dolním Chabrům kromě 
toho, že zde máte důležitou pobočku?
V Dolních Chabrech sídlí centrála naší spo-
lečnosti a pracuje tu na tisíc zaměstnan-
ců. Je to tedy taková naše výkladní skříň. 
Navíc jsem tu před dvaceti šesti lety za-
čínala a  nedokážu si představit, že bych 
měla pracovat jinde. Do Chaber denně jez-
dím do kanceláře, ráda navštívím i restau-
raci A posto nebo zajdu k místní kadeřnici. 
A kousek za Dolními Chabry i bydlím.
Proč jste se rozhodli podpořit záchranu 
chaberského kostela a jakou částkou?
AAA AUTO vzniklo před dvaatřiceti lety 
a v Dolních Chabrech působí téměř od za-
čátku. Myslím si, že nejen já, ale ani naši 
zákazníci si nedokáží představit, že by-
chom sídlili kdekoliv jinde. Troufám si tvr-
dit, že jsme zde jedna z největších firem. 
Jsem tedy ráda, že jsme mohli přispět ale-
spoň částkou 100 000 Kč a podpořit tak za-
chování místního kulturního dědictví.
Podporujete mnoho činností a nadací… Co 
pro vás pomoc ve veřejném prostoru zna-
mená?
Každá velká společnost by s rostoucím zis-
kem měla přijmout i určitou odpovědnost 
ke svému okolí. Proto také AAA AUTO po-
máhá především dětem, které mají trva-
lé následky v důsledku dopravních nehod 
nebo při nich přišly o rodiče. Těmto dětem 
už skoro třicet let pomáhá Dětská doprav-
ní nadace, kterou primárně podporujeme. 
Mimo to přispíváme i  na menší sociální 
projekty nebo sportujícím dětem.

redakce, foto: AURES holdings

10 10Rozhovor



Dny Evropského dědictví
v Dolních Chabrech
Otevření pamětihodností v  Čechách v  le-
tošním roce provázela nepřízeň počasí. 
Pro zajištění bezpečnosti jsme u  kostela 
v  Dolních Chabrech zrušili venkovní akti-
vity pro děti a program proběhl v příjem-
ně vyhřátých prostorách kostela a zvonice.

V kostele ještě probíhaly poslední opra-
vy, proto jsme setkání zajistili v jeho zad-
ní části, která se během dne naplnila ná-
vštěvníky hned několikrát. Přednášky za-
hájil oblíbený historik umění prof. Jan Royt 
a dále archeolog dr. Zdeněk Dragoun. Zá-
jemce o průběh oprav svým odborným po-
pisem záchranných prací zaujal i statik ing. 
Jan Zima. Celá akce se nesla v nadšeném 
ovzduší vzhledem k blížícímu se odstraně-
ní lešení v opraveném románském koste-
líku.

Prasklinami poškozené barokní fresky 
byly rukama restaurátorky Martiny Fořtí-
kové zaceleny a získaly svou původní ma-
lebnou podobu.

Poděkování za skvěle odvedenou práci 
náleží jak restaurátorce, tak firmě FF-pro-
jekty a stavby s.r.o., dále těm, kteří opravy 
zprostředkovali, a v neposlední řadě vám 

všem, kteří na opravy přispíváte.

Jana Snížková
a Martina Mrňavá, OSOP

Záložky od Lukáška
Dojaté jsme byly z návštěvy malého Luká-
še Palmy, který po celé prázdniny neza-
hálel a vyráběl pestré knižní záložky! Celý 
projekt vymyslel a  realizoval sám, včetně 
krabičky s kasičkou, a my z něj máme vel-
kou radost. Nemohly jsme věrného čtená-
ře knihovny odmítnout a souhlasily s tím, 
že jeho originální záložky budeme nabízet 
návštěvníkům. O  tom, jak s  výtěžkem na-
loží, bude prý ještě intenzivně přemýšlet. 
Budete-li chtít jeho aktivitu podpořit, mů-
žete si tu svou vybrat na pultíku v knihov-
ně.

Alena Wachtlová, knihovna

1111Z městské části



Spolek DIVOCh se po 
prázdninách opět těší
na věrné diváky
Po divadelních prázdninách ochotnický spolek DIVOCH, divadel-
ní ochotníci chaberští, zase pilně zkouší. Před uvedením nové hry 
TIK TAK z prostředí čekárny u psychiatra vyslyšeli ochotníci pros-
by věrných diváků a oprášili oblíbenou komedii Víkend, jejíž zpra-
cování a výkony našeho souboru ocenil při její premiéře i osob-
ně přítomný autor, pan Ivan Kraus s  chotí, loutkoherečkou Na-
děždou Munzarovou. Nenechte na sebe padnout podzimní chmu-
ry a  přijďte se  pobavit do divadla. Těšíme se na vás ve čtvrtek 
10. 10. 2024 v 19:30 hodin v Chaberském dvoře.

Žijte s námi naše divadlo! Za DIVOCH z.s. Ivana Fára

hudební večery v Zahradě pod Zvonicí
Během léta se v Dolních Chabrech na Bíleneckém náměstí v Za-
hradě pod Zvonicí konala tři mezigenerační setkání. Zazněly zde 
lidové písně, šansony a jazz, kolem ohně se zpívaly táborové pís-
ně. Zpívalo se, tančilo a opékalo. Návštěvníky nadchla i přednáš-
ka o vzniku a vývoji chaberského kostela. Tato společenská a kul-
turní setkání organizuje spolek Mezigenerační Akademie za pod-
pory Městské části Praha-Dolní Chabry.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, děkujeme za spolupráci 
také mateřské škole Bílenecké náměstí a těšíme se s vámi na dal-
ší pestré kulturní akce. Za Mezigenerační Akademii

Martina Mrňavá a Marta D. Dvorská

Vzniká podcast
Chaberské osobnosti
Buďte součástí nového projektu a pomoz-
te tvořit nový chaberský podcast. Pošle-
te své nápady a tipy na osobnosti z Cha-
ber a případné otázky pro ně na adresu: 
chaberskeosobnosti@gmail.com.

Podcast budou vytvářet mladí Chabe-
ráci Michal Mlynár a Vojta Vyšín, kteří uspěli v konkurenci projek-
tů a získali podporu iniciativy Mládež kraji.

Nejprve budou Michal s  Vojtou sbírat náměty na rozhovory, 
které budou následně tvořit společně s dalšími mladými do 26 let 
včetně chaberských skautů.

Napište jim, koho z Chaber byste si chtěli poslechnout. Cha-
berské osobnosti můžete sledovat na YouTube nebo Instagramu.

redakce

12 Divadlo



Posvícení
Vážení a milí čtenáři Chaberského zpravo-
daje,

pro říjen je typické, že se v mnoha kos-
telích slaví slavnost jejich posvěcení, lido-
vě „posvícení“ (na Moravě „hody,“ ve Slez-
sku „krmáš“). Můžeme se u jeho významu 
krátce zastavit.

Již od počátků křesťanství věřící vníma-
li jako důležité mít posvátný prostor, který 
je posvěcený, tedy vyňatý z běžného užívá-
ní a určený k usebrání, modlitbě, setkává-
ní s Bohem. To je ostatně etymologický vý-
znam latinského slova sacer/sacrum (po-
svátný, zasvěcený) odpovídajícího i  heb-
rejským a řeckým ekvivalentům. Jde o kon-
cept vlastní všem kulturám a  nábožen-
stvím: posvátno jako protipól profánního, 
jako jakési útočiště, kde se mohu zklidnit, 
být sám sebou, duchovně načerpat a po-
nechat shon běžného života a  povinnos-
tí na chvíli jaksi mimo, případně ho zahr-
nout do své modlitby a odevzdat své zmat-
ky a starosti, nechat je proměnit. Jakýsi ži-
dovský hošík z  Haliče odpověděl na ná-
mitku, proč chodí do synagogy, když Bůh 
je všude stejný následujícími slovy: „Ano, 
Bůh je všude stejný, ale já nejsem všude 
stejný.“ Prostředí tedy má na člověka vliv, 
a to nemalý. Proto se kostely také zdobily, 
vzniklo posvátné umění (ars sacra), které 
má člověku pomáhat právě skrze svou krá-
su a vznešenost ke koncentraci na to pod-
statné, ke zklidnění a pozvednutí mysli.

Tedy, když byl vystavěn chrám nebo 
(v  době pronásledování křesťanů) byl 
k  těmto účelům určen běžný obytný dům 
či jeho část, provedl biskup nebo kněz ob-
řad posvěcení/zasvěcení, odevzdání pro-
storu Bohu a  jeho vyčlenění k  modlitbě 
a  bohoslužbě. Právě odtud pochází lido-
vý název posvícení. Jsou to vlastně naro-
zeniny daného kostela, den, kdy začal být 
chrámem a jako takový sloužit veřejnosti. 
Proto si farníci s  velkou radostí připomí-
nají výročí posvěcení jejich kostela a sla-
ví ho jako velkou událost. U mnohých sak-
rálních staveb (Chabry nevyjímaje) se, bo-
hužel, vlivem bouřlivých dějinných událos-
tí povědomí o době posvěcení ztratilo, pří-

padně musely být posvěceny znovu, pro-
tože byly poničeny. Tam, kde datum zná-
mo není, se slaví tzv. Havelské posvícení: 
o neděli nejbližší svátku sv. Havla (16. 10.). 
Za tento zvyk vděčíme císaři Josefu II., kte-
rý chtěl slavení sjednotit a  zabránit tak 
tomu, aby vesničané oslavovali posvícení 
roztroušeně nejen ve své vesnici, ale pak 
na oplátku i  v  sousedních obcích, jelikož 
se při tom leccos vypilo a produktivita prá-
ce v následující dny nebyla velká. Typickou 
pochutinou pro tuto slavnost jsou posví-
censké koláčky, které se liší v závislosti na 
místních zvycích a recepturách.

P. Petr Havlík

13Spolky



Reuse day v Dolních 
Chabrech
Přijďte 12.  října  2024 na náš Reuse day 
v Dolních Chabrech.
�SWAP
�výroba seed bomb – kuličky z hlíny a se-
mínek, vhodné pro děti i dospělé
�přednáška  – popíšeme si principy „re-
duce – reuse – recycle“ na vlastní kůži

Máte doma oblečení nebo hračky, kte-
ré už nepotřebujete, ale někoho jiného 
by mohly ještě potěšit? Využijte tzv. SWAP 
a přineste je na Reuse day v Dolních Cha-
brech. Předměty by měly být v dobrém sta-
vu a použitelné, aby stále plnily svou funk-
ci. Na místě si zároveň můžete vybrat něco 
hezkého pro sebe či své blízké. Anebo se 
můžete přijít jen podívat. Vše zcela zdar-
ma.
Vybírané předměty a harmonogram:
�oblečení noste čisté, a  takové, které se 
dá znovu použít k  nošení (dospělé i  dět-
ské),

�maximálně prosíme přinést 5 kusů na 
osobu, 1 plyšová hračka na osobu,
�u  drobných předmětů a  hraček pak 2 
kusy na osobu,
�v  9:00 začínáme se sběrem oblečení 
a věcí, v 10:00 oficiálně zahajujeme, 11:00–
11:45 přednáška (30+15 minut na dotazy), 

po celou dobu možnost vytváření semín-
kových bomb, 13:00 konec akce,
�v průběhu akce bude nabízeno návštěv-
níkům i drobné pohoštění (káva, čaj, voda, 
zákusek).

redakce

Nový školní rok 
v základní škole
Začal další školní rok a pro naše prvňáčky 
půjde o úplně nové zážitky. Pevně věříme, 
že budou šťastné a plné radosti a poznání.

Všechny žáky 2. září ráno v první škol-
ní den přivítaly starostka Kateřina Šilho-
vá Šafránková a ředitelka chaberské ško-
ly Zdenka Chaloupecká. Děti se tradičně 
sešly na školním hřišti za základní školou, 

vyslechly si pár slov k  povzbuzení, a  ty, 
které sem zavítaly s aktovkami poprvé, do-
staly na památku stužku a pár slov podpo-
ry do nových začátků.

Přejeme všem prvňákům, ať se vám 
v  novém prostředí naší chaberské školy 
líbí, a všem žákům, ať jste zvídaví a moti-
vovaní a ať se vám ve školním roce 24/25 
daří.

redakce

14 Z městské části



Poděkování paní ředitelce
I když by to do paní ředitelky Lenky Hro-
madníkové nikdo neřekl, bohužel nastal 
ten čas, a o prázdninách odešla z naší ško-
ličky na Bíleneckém náměstí do zaslou-
ženého důchodu. Tímto bychom jí chtěly 
z  celého srdce moc poděkovat za vše, co 
pro nás a naši školičku za těch 30 let ře-
ditelování udělala. Moc jsme si vždy vá-
žily jejího osobního, lidského, milého, to-
lerantního, týmového přístupu. Všechny jí 
přejeme hlavně zdraví a  jen to dobré do 
nové životní etapy. Děkujeme ti, Leni. 

Holky ze školky.
Zároveň se již těšíme na další školičková 
dobrodružství pod vedením nové paní ře-
ditelky Aleny Baxové. Čeká nás pohádkový 
rok, který jsme již tradičně zahájili Buřtíko-

váním  – společným odpolednem s  dětmi 
a rodiči na zahradě Bíleneckého nám. Uži-
li jsme si příjemné chvíle při opékání buř-
tíků, poznávání nových kamarádů a  také 
malého pohádkového tvoření.

Kolektiv MŠ

Kluci, holky,
jdeme do školky!
Září je měsícem, kdy se vracíme po prázd-
ninách zpátky do školky mezi kamarády. 
Těšíme se, až si pohrajeme s  hračkami, 
které na nás celé prázdniny netrpělivě če-
kaly. A hlavně jsme se těšili na své kamará-
dy, které jsme přes prázdniny neviděli.

Letošní začátek září na nás dýchl velmi 
vysokými teplotami, a tak jsme velice rádi 
využívali vodu, kterou máme na zahradě. 
Pouštěli jsme lodičky, proháněli se s žralo-
ky a delfíny v bazénku a zapojovali do her 
i děti, kterým bylo trochu smutno, protože 
třeba byly ve školce nové a poprvé samy 
bez maminky a tatínka. Starší děti pomá-
haly mladším při stavění, kreslení i tvoře-
ní.

Na zahradě školky jsme vyráběli stro-
mový lapač letních snů. Z lesa jsme si při-
nesli klacíky, šišky, šípky, kamínky, kůru, 
barevné listí, zkrátka všechny možné pří-
rodniny, co jsme v lese našli a co se nám 
líbily. A  pak jsme začali vše propojovat, 
skládat, svazovat a lepit. Výsledný lapač se 
každé třídě moc povedl. Z dálky jej uvidíte 
na naší přírodní nástěnce.

Také jsme hrdými patrony stromu v No-
vých Chabrech, a proto jsme se vydali celá 
školka na „slavnostní značení“ námi vysa-
zeného stromku. Společně jsme umístili 
krásnou tabulku k našemu stromku, a pak 
jsme si všichni prohlédli ostatní stromky 
a tabulky a prošli si celou cyklostezku. Dě-
kujeme MČ, která nám tabulku nechala vy-
robit.

Na konci měsíce k  nám do školky do-

razila agentura Hudební pohádky s  pro-
gramem Hudební písničky. Poslední den 
v měsíci jsme dorazili do ZŠ v Chabrech na 
sportovní den. Všem se nám program líbil 
a už se těšíme, co nám přinese ŘÍJEN.

Za MŠ Beranov
Renáta Hozáková

Chaberáček na značkách

V  mateřské škole Chaberáček začal nový 
školní rok plný očekávání a zábavy. Hned 
v  prvních týdnech do školky zavítalo Bá-
řino toulavé divadlo s  krásnou loutko-
vou pohádkou. Naši malí diváci nadšeně 
a s úsměvem na tváři sledovali veselá dob-
rodružství. Na ty starší pak čekal sportovní 
den pořádaný chaberskou základní školou 
nebo také tvůrčí program s  Malou tech-
nickou univerzitou, se kterou se děti v roli 
malých stavitelů daly do budování měst 
z různých druhů stavebnic. Nový školní rok 
tak u nás odstartoval nejen v duchu vzdě-
lávání, ale také skvělou kombinací kultury 
a pohybu, která vykouzlila úsměvy na tvá-
řích všech našich „prťat“.

Tým MŠ Chaberáček

Začátek školního roku
v Jaatě
V září nám do školky přineslo mnoho no-
vých kamarádů, a  tak, jak to na začátku 
školního roku bývá, jsme se všichni poma-
loučku ladili na školkový rytmus, skupin-
ku dětí i průvodců. Počasí nám k tomu le-
tos nadělilo opravdu pestrou ochutnávku 
od teplých letních paprsků, až po vítr a ne-
konečný déšť. I deštivé dny si ale umíme 
užít, ať už hrou ve venkovní blátivé kuchy-
ni, tak prací s voskem a vlněným rounem 
v teple jurt.

S koncem září a začátkem října nasává-
me Michaelskou atmosféru a s ní spojenou 
odvahu. Říjen se ponese v duchu udržová-
ní nastolených rituálů. Budeme se chys-
tat na nadcházející chlad a  šero, ale než 
opravdu přijde, ještě se na zahradě po-
tkáme v rámci podzimní brigády, abychom 
vše potřebné připravili na zimu. Na zahra-
dě tak bude na chvíli zase pořádně živo.

Za celou Jaatu vám přejeme pohodové 
podzimně naladěné dny.

Lucie Horáková

15Školy



Zápasnické 
zpestření 
soustředění
V  rámci letních předsezón-

ních příprav ve formě příměstského kem-
pu k  nám dorazila skupina zápasníků až 
z  Ostravy. Připravili pro naše přípravky 

a žáky parádní zpestření fotbalového sou-
středění. Ukázali klukům, jak zlepšit obrat-
nost, výbušnost a fair play souboje. Byla to 
opravdu skvělá podívaná a naše svěřence 
tohle může dále posouvat. Mnohokrát dě-
kujeme oddílu TJ Sokol Moravská Ostrava 
za skvěle připravenou akci a rozvoj našich 
dětí při tréninku.                       Jan Jiroušek

Říjnová výzva 10 000 kroků začíná
Pravidelné podzimní procházky jsou tady a s radostí můžete zase 
počítat kroky do říjnové krokové výzvy. Zapojte se s námi a udě-
lejte něco pro své zdraví. Cílem výzvy nemusí být nutně ujít kaž-
dý den 10 000 kroků, ale prostě chodit a motivovat se k pravidelné 
aktivitě. A třeba si i trochu zasoutěžit se sousedy, přáteli…

Za ušlé či naběhané kilometry budete sbírat body a soutěžit 
tak s dalšími zapojenými Chaberáky, navíc můžete podpořit měst-
skou část v klání obcí a měst. Účastnit se mohou jednotlivci (od 
šesti let), týmy – nejlépe mezigenerační, partneři, firmy i školy. Do 
říjnové výzvy se přihlásíte na www.desettisickroku.cz, kde také 
naleznete veškeré informace o projektu včetně pravidel.

Dolní Chabry jsou opět partnerským městem výzvy. První tři 
v ženské a mužské kategorii a první tým s největším počtem bodů 
budou odměněni. Tak neváhejte a zapojte se s námi! redakce

CHABERSKÝ ZPRAVODAJ, vydává a schvaluje Městská část Praha-Dolní Chabry, Hrušovanské náměstí 253/5, Dolní Chabry, 184 00 Praha 8, tel.: 283 852 858, www.dchabry.cz. 
Šéfredaktor: Mgr. Tomáš Trenkler, DiS. Redakční rada: Mgr. Kateřina Tomcová, Alena Wachtlová, Hana Francová, Mgr. Martina Šušáková. Grafika: Tomáš Zahálka
Autor fotografie na titulní straně: KŠŠ. Nevyžádané rukopisy a další podklady se nevracejí. Uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele a redakční rady. 
Za věcnou a jazykovou správnost textů odpovídají autoři, za obsah inzerátů odpovídají výhradně inzerenti. Redakce si vyhrazuje právo rukopisy přizpůsobit tisku. Příjem 
příspěvků: zpravodaj@dchabry.cz, příjem inzerce: inzerce@dchabry.cz, 604 976 653. Příští uzávěrka: 15. 9. 2024

Evidenční číslo MK ČR E 23080

Cvičení v TJ ZŠ Chabry
Cvičení pro děti 1.–5. třída „MÍČOVKy“
Kdy: každé úterý od 17:00 hodin
Kde: tělocvična ZŠ v Dolních Chabrech

Přihlášení na hodině nebo další informa-
ce na tel.: 730 641 912.

Cvičení je určeno pro všechny děti 1.–5. 
tříd, bez ohledu na úroveň fyzické zdat-
nosti. Zaměříme se na rozvoj základních 
pohybových dovedností s míčem, koordi-
naci, sílu a samozřejmě i na to, aby si děti 

užily spoustu zábavy při pohybu.
Těší se na vás lektorka Lucie Čutková.

Cvičení „SENIOR FIT“
Kdy: každé pondělí od 18:00 hodin
Kde: tělocvična ZŠ v Dolních Chabrech, Spořická 400, Praha 8

Naše cvičení je navrženo pro všechny úrovně fyzické zdat-
nosti a zaměří se na:
�posilování s vlastní vahou těla,
�posilování s různými pomůckami,
�flexibilitu,
�mobilitu,
�cvičení, které má smysl.
Na každou hodinu si vždy přineste s sebou ručník a pití.

Do tělocvičny se dostanete ze Spořické ulice vchodem za po-
mníčkem po kovových schodech.

Přihlášení na hodině nebo další informace na tel.: 730 641 912.
Těší se na vás lektorka Ivana Rakovská.

Datum Čas Kategorie Soupeř
SO 5. 10. 10:00 Starší dorost SK Slovan Kunratice
SO 5. 10. 13:00 Mladší žáci „B“ TJ SOKOL PÍSNICE
SO 5. 10. 16:00 Muži „A“ tým FK Motorlet Praha „B“
NE 6. 10. 10:00 Starší žáci Junior Praha 1960 „B“
NE 6. 10. 13:00 Mladší dorost FK Meteor Praha VIII „B“
NE 6. 10. 16:00 Muži „B“ tým SK Třeboradice „B“

SO 12. 10. 13:00 Mladší žáci „A“ TJ Sokol Cholupice „B“
NE 13. 10. 10:00 Starší žáci TJ AVIA Čakovice
NE 13. 10. 13:00 Mladší dorost SK Ďáblice
NE 13. 10. 16:00 Muži „B“ tým TJ SOKOL PÍSNICE
SO 19. 10. 15:30 Muži „A“ tým FK VIKTORIA ŽIKOV „B“
NE 20. 10. 11:00 Mladší žáci „B“ TJ Slovan Bohnice „B“
NE 20. 10. 15:30 Starší dorost Spartak Hrdlořezy
ST 23. 10. 15:30 Mladší žáci „A“ F.A. Praha
SO 26. 10. 10:00 Starší žáci SK Modřany
PO 28. 10. 15:30 Muži „B“ tým Prague Raptors FC „B“
ST 30. 10. 14:30 Mladší dorost SK Čechie Uhříněves

Domácí zápasy v ríjnu 2024

https://www.desettisickroku.cz
https://www.skchabry.cz/

